‘per’ supervacuum esse videtur, quamvis amplioris significationis causa potest accipi. idem in eadem:

abhinc triennium

pro ‘hinc’. Virgilius in I:

Italiam fato profugus,

deest ‘ad’ praepositio –, neque si dicam ‘Aiax’, quod est singulare, deest ‘unus’.

In verbis igitur similiter accidunt, quae una cum eis intelleguntur, ut in indicativis ipsa indicatio et, quae ex ea intellegitur, affirmatio. unde ad interrogationes respondentes ‘etiam’ adverbium confirmativum vel ‘non’ vel verbum indicativum reddimus, utpote habens in se affirmationem, ut interrogandi ‘legis?’ ‘etiam’ vel ‘non’ respondemus vel ‘lego’. sed et de his in constructione verborum subtilius tractabimus.

Inest etiam singularis numerus in verbo ‘scribo’ nec eget, ut addatur ‘unus’, manifestum-que, quod etiam nominativus pronominis inest in verbo. ergo si supra dicta non desunt, quia intelleguntur, nec pronomen deest, nec tamen, si addatur, vituperanda fit constructio. est enim quando amplioris causa significationis adduntur ea, quae possunt, etsi non addantur, intellegi, ut ‘legis?’ ‘etiam lego’; ecce enim hic, quamvis adverbium ‘etiam’ per se positum intellectum verbi habeat praedicti in interrogatione, tamen additum non fecit

vitiosam orationem, sed magis certiore; <17.157> firmior enim fit promissio duplici confirmatione. similiter unum hominem dicimus ‘ambulare’ ad diversorum multitudinem, non quod ipsi ‘homini’, cum singulariter dicimus, non inhaereat etiam ‘unius’ numeri intellectus. iterum ad omnium abnegationem dicimus ‘nullus ambulat, neminem inveni’, singulari numero numerum adiungentes singularem. eodem igitur modo, cum absoluta et non discretiva inest prolatio, dicimus absque pronomine ‘disputo, disputas’; sin autem alicuius rei discretionem volumus manifestare, addimus pronomen, cuius proprium est discernere personas: non enim, ut indicemus personam, hoc facimus, eam enim habent in se verba. unde infinita eorum, quia deficiunt personis, egent verbis indicativis, ut quod deest ex his assumant. ergo discretionis causa, et maxime si coniunctio assumitur, pronomen additur verbo, ut ‘ego quidem affui, tu vero non’ vel ‘ego quidem scripsi, ille vero legit’, vel amplioris causa significantiae, in quo tamen ad alios omnes videtur fieri discretio, ut Cicero in I invectivarum: nos, nos, dico aperte, nos consules desumus, intellegimus enim, quod nemo alius nisi nos. Terentius in Andria:

† ego tibi, furcifer, si vivo,
† Ostendam, quid sit pericli dominum fallere,
Et illi patrem.

et prima quidem vel secunda persona verborum, nisi discretionis vel significationis causa, non egent pronomibus, quippe cum sint finitissimae singulis-que vocibus pares habeant et praesentes demonstrationes; tertiae vero cum sint innumerabiles, una verbi voce utentes necessario confusionem faciunt infinitam. itaque convenienter ad eam discernendam pronomina, quae sunt finita, adiunguntur tertiis verbi personis, ut per eorum adiectionem incerta significatio finiatur, ut ‘scribit hic, scribit ille, scribit ipse, scribit is, scribit idem’. Sallustius in Catilinario: <17.158> verum enimvero is demum mihi vivere atque frui anima videtur. ‘is’ in hoc loco et relativum et discretivum est ad omnes.